
ATTO DD 499/A1502B/2023 DEL 02/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: PR Piemonte FSE PLUS 2021-2027, Priorità I, Obiettivo Specifico a), Azione 4 - "Interventi
di sostegno alla nascita delle start  up”. Approvazione dell’Avviso per la presentazione di
proposte progettuali per la realizzazione degli “Interventi di sostegno alla nascita delle start
up” Periodo 2023-2024 (ivi comprese modalità di presentazione delle domande di accesso
alla Misura 8 Consulenza start up – Tutoraggio e accompagnamento ex post).

Premesso che:

con il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 sono state
stabilite le disposizioni comuni (RDC) applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi,  la  pesca  e  l'acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,
migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno  finanziario  per  la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

con il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 è stato
istituito il Fondo sociale europeo Plus (di seguito anche FSE+) e abrogato il Regolamento (UE) 2013/1296;

l'Accordo di Partenariato con l'Italia per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2027, presentato in
versione definitiva il 10 giugno 2022, è stato approvato dalla Decisione di esecuzione della Commissione
Europea C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;

con la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5299 final del 18 luglio 2022 è stato
approvato il Programma Regionale del Piemonte Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 (di seguito “PR
Piemonte  FSE+  2021/2027”)  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  nell'ambito
dell'obiettivo “Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita”;

la D.G.R. n. 4-5458 del 3 agosto 2022 recepisce il Programma FSE Plus 2021/2027 della Regione Piemonte,
approvato dalla Commissione Europea con la succitata Decisione.

Pag 1 di 6



Visti:

la  Legge  del  07  agosto  1990  n.  241  e  s.m.i.  che  reca  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

la Legge 24 dicembre 2012, n. 234 che reca “Norme generali sulla partecipazione dell’Italia alla formazione
e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea” ed in particolare l’art. 52 “Modalità di
trasmissione delle informazioni relative agli aiuti pubblici concessi alle imprese”;

il D.Lgs 10 agosto 2018, n. 101 che reca “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle
disposizioni del Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”,
in vigore dal 9 settembre 2018, con il quale è stato recepito il RGPD nell’ordinamento italiano ed è stato
modificato ed integrato il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, adeguandolo al RGPD.

Richiamate:

• la  D.G.R.  n.  7-4281  del  10  dicembre  2021  che  incardina  nella  Direzione  regionale  “Istruzione,
Formazione  e  Lavoro”  l'Autorità  di  Gestione  del  Fondo  Sociale  Europeo  Plus,  responsabile
dell'attuazione del relativo Programma;

• la D.G.R. n. 15-5973 del 18 novembre 2022 che ha preso atto del documento di “Metodologia per i
criteri di selezione delle operazioni” approvato dal Comitato di Sorveglianza del PR Piemonte FSE Plus
2021-2027 della Regione Piemonte nel corso della prima seduta dello stesso, in data 16 novembre 2022;

• la D.D. n. 675 del 29 novembre 2022 della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro avente
ad  oggetto  “Reg.  (UE)  n.  2021/1060 -  Approvazione  della  Descrizione  del  Sistema di  Gestione  e
Controllo, dello schema di atto di adesione, del piano dei conti e delle Linee guida sulla gestione delle
Irregolarità  e  Frodi  a  danno  del  bilancio  europeo  includenti  il  modello  per  le  segnalazioni  e  il
diagramma  sul  flusso  di  processo  -  Programma  Regionale  FSE  Plus  2021-  2027  della  Regione
Piemonte”; 

• la D.D. n. 785 del 28.12.2022 della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, Autorità di
Gestione ai  sensi  della D.G.R. n.  7–4281 del 10.12.2021,  con la quale è stata individuata, ai  sensi
dell’Art. 71 Reg. (UE) 2021/1060, Finpiemonte, quale Organismo Intermedio per la realizzazione di
interventi a valere sul Programma Regionale FSE Plus 2021- 2027 della Regione Piemonte; 

• la D.D. n. 319 del 29 giugno 2023 della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro avente ad oggetto
“Reg. (UE) n. 2021/1060 – Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo – Programma Regionale
FSE Plus 2021-2027 della Regione Piemonte”;

• la D.G.R. n. 19-5831 del 21 ottobre 2022 che ha disposto di confermare per gli anni 2023-2024, ai fini
dell'aggiornamento  dell'Elenco  regionale  dei  soggetti  specializzati  nella  realizzazione  di  Servizi  di
sostegno alla creazione delle start up innovative sul territorio piemontese (incubatori certificati), i criteri
di cui alla D.G.R. n. 44-7787 del 30.10.2018; 

• la D.D. n. 68 del 17 febbraio 2023 del Settore Politiche del Lavoro della Direzione regionale Istruzione,

Pag 2 di 6



Formazione e Lavoro, in esito alla procedura ad evidenza pubblica approvata con D.D. n. 640 del 15
novembre  2022,  ha  disposto  l’aggiornamento  dell’Elenco  regionale  di  soggetti  specializzati  nella
realizzazione di Servizi di sostegno alla creazione delle start up innovative sul territorio piemontese, di
cui alla citata D.G.R. n. 19-5831 del 21 ottobre 2022, ai sensi del PR FSE Plus 2021-2027. Priorità I
“Occupazione” Ob.Specifico a), Azione 4;

Dato atto che:

• l'Azione 4 -  Priorità I “Occupazione”,  Obiettivo Specifico a), del  PR FSE+ 2021-2027,  di  cui  alla
D.G.R. n. 4-5458 del 3 agosto 2022 prevede che ulteriori politiche attive strumentali al miglioramento
dell’occupabilità, che si intende sostenere, riguardano la creazione di impresa e il lavoro autonomo e
anche “Interventi di sostegno alla nascita di start up innovative”; 

• il  supporto ai servizi di  sostegno alla nascita di  start  up innovative si  deve attivare tramite Misure
specifiche,  che  potranno  includere,  come  nella  precedente  programmazione,  tanto  servizi  quanto
contributi, per concorrere anche al raggiungimento di un’Europa più innovativa; particolare attenzione
sarà  rivolta  alle  proposte  imprenditoriali  riguardanti  applicazioni  destinate  alla  tutela  della  salute
umana,  alla  prevenzione,  alla  gestione  delle  emergenze,  dei  dati  e  delle  informazioni,  alla  ripresa
economica e all’irrobustimento del sistema a seguito di crisi sanitarie, come quella determinata dalla
diffusione  dell’epidemia  del  virus  Covid  19;  inoltre,  sarà  rivolta  particolare  attenzione  anche  alle
proposte imprenditoriali  che operano in ambito “green”,  proponendo soluzioni  per ridurre l’impatto
ambientale, economico e sociale e attuando progetti per fare un uso consapevole e sostenibile delle
risorse ambientali, riducendo sprechi, valorizzando gli ecosistemi e le pratiche economiche positive; 

• la Giunta regionale, ritenendo opportuno sostenere la nascita di start up, con D.G.R. n. 6 – 7232 del 17
luglio 2023 ha approvato l’Atto di indirizzo “Interventi di sostegno alla nascita delle start up” per gli
anni  2023-2024,  con  dotazione  finanziaria  di  Euro  5.000.000,00  (Euro  1.500.000,00/2023,  Euro
1.500.0000,00/2024 ed Euro 2.000.000,00/2025)”. 

Il sopra citato provvedimento:

• ha definito i contenuti delle linee di indirizzo di sostegno alla nascita di start up innovative, sulla base di
quanto previsto nel PR FSE+ 21-27, approvato con D.G.R. n. 4-5458 del 3 agosto 2022; le linee di
indirizzo prevedono le seguenti misure, come individuate dal Documento struttura Azioni e Misure del
PR FSE+ 21-27, agli atti della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro e rivolte a tutto il territorio
regionale:

• Attività preliminari di sportello start up, indicata come Misura 5;

• Servizi di assistenza ex ante start up, indicata come Misura 6;

• Consulenza start up – Tutoraggio ed accompagnamento ex ante, indicata come Misura 7;

• Consulenza start up – Tutoraggio ed accompagnamento ex post, indicata come Misura 8;
• Sostegno finanziario a start up, indicata come Misura 9;
• Spese di gestione del soggetto gestore, indicata come Misura 11; 

• ha preso atto che i soggetti iscritti all'Elenco regionale aggiornato possano accedere, singolarmente o in
Associazione temporanea d'impresa o di scopo (ATI/ATS), a procedure ad evidenza pubblica, ai sensi
dell'art. 12 della Legge n. 241/1990 e s.m.i, per la concessione di sovvenzioni a progetti di sostegno alla

Pag 3 di 6



creazione di start up innovative, attivati nell'ambito dell'Azione 4 - Priorità I “Occupazione”, Obiettivo
Specifico a), del PR Piemonte FSE + 2021-2027 al fine di realizzare il supporto ai servizi di sostegno
alla creazione di start up innovative;

• ha dato atto che per le Misure che si configurano come aiuti di Stato, gli aiuti verranno concessi, a
valere  sul  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  “de  minimis”,  modificato  dal  Regolamento  (UE)  n.
972/2020 della Commissione del 2 luglio 2020 per quanto riguarda la sua proroga; 

• ha demandato alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro la predisposizione degli atti e
dei provvedimenti necessari per l'attuazione della predetta deliberazione, compresa l'individuazione del
soggetto gestore per la realizzazione degli “Interventi di sostegno alla nascita di start up” in sinergia con
gli incubatori certificati. 

Dato altresì atto che al fine di attuare quanto disposto dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 6 – 7232 del 17
luglio  2023, dall'Atto di  indirizzo  approvato  e  in  coerenza  con  la  Misura  11,  la  Direzione  regionale
Istruzione, Formazione e Lavoro, con D.D. n.431 del 14 agosto 2023, ha ritenuto di individuare Finpiemonte
S.p.A. quale soggetto gestore per la realizzazione degli “Interventi di sostegno alla nascita di start up” tenuto
conto che la Società “in house”, è già stata individuata quale Organismo Intermedio per la realizzazione di
interventi  a  valere  sul  Programma  Regionale  FSE  Plus  2021-2027  della  Regione  Piemonte  con  la
Determinazione dirigenziale n. 785 del 28 dicembre 2022.

Con la succitata D.D. n. 431 del 14.08.2023:
• è  stato  approvato  lo  schema  di  Contratto  –  Allegato  1,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del

provvedimento: il contratto, regolarmente sottoscritto dalle parti, è stato repertoriato in data 27-09-2023
con n. 437/2023. Con tale contratto Finpiemonte S.p.A.- ai fini dell'adempimento delle attività previste
nel medesimo contratto - è stata nominata Responsabile esterno del trattamento, ai sensi degli artt. 28 e
29 del GDPR;

• è stata  approvata  l'offerta economica presentata  da Finpiemonte  S.p.A.  a  mezzo PEC con nota  del
04.05.2023 prot. n. 23 - 16391, acquisita agli atti con prot. n. 17959/A1500A del 08.05.2023, per le
attività di gestione da svolgere nel periodo 2023-2025;

• è stato rinviato a successivo provvedimento attuativo dell'Atto di indirizzo, approvato con D.G.R. n. 6–
7232 del  17.07.2023,  l'approvazione dei  contenuti  degli  Avvisi  per  l'accesso alle  Misure  nonché la
relativa definizione di specificazioni di dettaglio in ordine a Finpiemonte S.p.A. per la gestione degli
“Interventi di sostegno alla nascita di start up” in sinergia con gli incubatori certificati.

Ritenuto pertanto necessario approvare, in conformità al sopra citato Atto di indirizzo allegato alla D.G.R. n.
6–7232 del 17 luglio 2023, e in coerenza con il contratto stipulato con Finpiemonte S.p.A., l’Avviso per la
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione degli “Interventi di sostegno alla nascita di start
up” Periodo 2023-2024 (ivi comprese modalità di presentazione delle domande di accesso alla Misura 8
Consulenza  start  up  –  Tutoraggio  e  accompagnamento  ex  post),  di  cui  all’Allegato  “A”  alla  presente
determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; in coerenza con il citato Atto di indirizzo e
tenuto conto delle comprovate competenze - sviluppate con continuità nel corso degli anni - da parte degli
incubatori certificati a sostegno delle start up innovative sull’intero territorio regionale, saranno considerate
ammissibili le spese relative alle Misure 5, 6, 7 e 8 per i servizi effettuati nei sei mesi antecedenti la data di
presentazione della domanda da parte dei soggetti attuatori a Finpiemonte S.p.A., a condizione che non siano
completamente concluse prima della presentazione della domanda.

attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 1-4046
del 17 giugno 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

Pag 4 di 6



tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  d.lgs.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni;

• la L.R. n.23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza ed il personale";

• il D.lgs n. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  come  modificato  dal
D.lgs.91/2016;

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29.04.2022 di approvazione del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza per gli anni 2022-2024;

• in conformità con il presente provvedimento e con gli indirizzi e i criteri in materia disposti dalla
Giunta Regionale con D.G.R. n. 6-7232 del 17 luglio 2023 e in coerenza con il contratto stipulato
con Finpiemonte S.p.A. per la gestione degli "Interventi di sostegno alla nascita di start up";

DETERMINA

Di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 6 – 7232 del 17 luglio 2023 e in coerenza col contratto stipulato
con Finpiemonte S.p.A. per la gestione degli “Interventi di sostegno alla nascita di start up”,  l’Avviso per la
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione degli “Interventi di sostegno alla nascita di start
up” Periodo 2023-2024  (ivi comprese modalità di presentazione delle domande di accesso alla Misura 8
Consulenza start up – Tutoraggio e accompagnamento ex post) - Allegato “A” alla presente determinazione
dirigenziale, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

Di stabilire che:
• le  domande per  la  presentazione delle  proposte  progettuali,  ai  sensi  dell’allegato Avviso,  dovranno

essere presentate dai soggetti attuatori proponenti (Incubatori certificati) a Finpiemonte S.p.A., soggetto
gestore degli  “Interventi  di sostegno alla nascita di start  up”, con modalità “a sportello” sulla base
dell’ordine cronologico di presentazione e nel limite delle risorse disponibili, a decorrere dal giorno
successivo alla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, utilizzando la
modulistica reperibile sul sito di Finpiemonte S.p.A.:

https://www.finpiemonte.it/agevolazioni/interventi-di-sostegno-alla-nascita-delle-startup-2023-2024 

La valutazione di merito delle proposte progettuali,  in coerenza con il documento di “Metodologia per i
criteri  di  selezione delle  operazioni”,  è  affidata  ad  un  Nucleo di  valutazione  appositamente  individuato
secondo le modalità di cui all’allegato Avviso. 

• le domande di accesso alla Misura 8 Consulenza start up – Tutoraggio e accompagnamento ex post, ai
sensi  dell’allegato  Avviso,  potranno  essere  presentate  dalle  start  up,  previa  preventiva  iscrizione
all’Anagrafe regionale sul Sistema Informativo della Formazione Professionale-Lavoro, a Finpiemonte
S.p.A., soggetto gestore degli “Interventi di sostegno alla nascita di start up”, a decorrere dal giorno
successivo alla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, utilizzando la

Pag 5 di 6



modulistica reperibile sul sito di Finpiemonte S.p.A.:
https://www.finpiemonte.it/agevolazioni/interventi-di-sostegno-alla-nascita-delle-startup-2023-2024 

Le domande di accesso alla Misura 8 - presentate con modalità “a sportello” continuativo - sono verificate
secondo i requisiti  di ammissibilità e sono finanziate in base all’ordine cronologico di presentazione nel
limite delle risorse disponibili, secondo le modalità di cui all’allegato Avviso.

Adeguata pubblicità verrà data anche sul sito della Regione Piemonte alla pagina dedicata della sezione
bandi:  https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/interventi-sostegno-alla-nascita-start-up-
2023-2024

Per  tutto  quanto  non previsto  nell’Allegato  “A “alla  presente  determinazione,  si  rimanda  al  Sistema di
Gestione e Controllo – Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 della Regione Piemonte - Reg. (UE) n.
2021/1060, approvato con D.D. n. 319 del 29 giugno 2023 della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro,
nonché al contratto stipulato con Finpiemonte S.p.A. per la gestione degli “Interventi di sostegno alla nascita
di start up”, in attuazione della D.D. n. 431 del 14.08.2023;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico  della  Regione  Piemonte”,  nonché  nella  sezione  "Amministrazione  trasparente"  del  sito
istituzionale  dell'Ente  ai  sensi  dell'art.  23,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  s.m.i.,  ai  fini
dell'efficacia del presente atto, e dell'art. 37 del medesimo decreto.

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Avviso_ATTUATORI_2023-2024_allegato_A.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2023-10-02T15:36:26+0200
	LIVIO BOIERO




